

SURTIDORA DE GAS DEL CARIBE S.A. ESP.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016
(En pesos colombianos)

| | Incluir mes actual | Incluir mes anterior | Ultimo Periodo Auditado | Variación Mes Actual vs mes Anterior | Variación Mes Actual vs Ultimo periodo auditado | Ref. variaciones patrimoniales |
|--|---------------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------------------|---|--------------------------------|
| | Incluir Año | Incluir Año | Incluir Año | Incluir Año | Incluir Año | |
| ACTIVOS | | | | | | |
| ACTIVO CORRIENTE: | | | | | | |
| Efectivo y Equivalentes de Efectivo | \$ 9.950.439.961 | 4.849.030.359 | 7.636.627.075 | 5.101.409.602 | 2.313.812.886 | |
| Activos financieros a valor razonable | 15.248.499.745 | 11.061.026.387 | 25.291.067.557 | 4.187.473.358 | (10.042.567.812) | |
| Activos financieros a costo amortizado | 200.993.909.944 | 196.631.449.715 | 178.755.693.626 | 4.362.460.229 | 22.238.216.318 | |
| Inventarios | 3.569.680.513 | 3.610.486.659 | 2.745.632.071 | (40.806.146) | 824.048.442 | |
| Otros Activos Corrientes | 54.102.323.980 | 52.109.336.540 | 45.082.802.547 | 1.992.987.440 | 9.019.521.433 | |
| TOTAL ACTIVO CORRIENTE | 283.864.854.143 | 268.261.329.660 | 259.511.822.876 | 15.603.524.483 | 24.353.031.267 | |
| ACTIVO A LARGO PLAZO: | | | | | | |
| Activos financieros a valor razonable | 217.934.291.002 | 216.481.733.541 | 213.576.618.619 | 1.452.557.461 | 4.357.672.383 | |
| Activos financieros a costo amortizado largo plazo | 107.941.734.849 | 105.742.261.034 | 105.845.121.505 | 2.199.473.815 | 2.096.613.344 | |
| Inventarios largo plazo | - | - | - | - | - | |
| Inversiones en compañías controladas | 6.829.768.974 | 7.105.101.100 | 7.494.622.729 | (275.332.126) | (664.853.755) | |
| Inversiones en compañías asociadas | 6.618.535.315 | 6.618.535.315 | 6.618.535.315 | - | - | |
| Activos tangibles | 146.817.227.761 | 146.676.483.923 | 146.270.439.321 | 140.743.838 | 546.788.440 | |
| Activos intangibles | 209.637.001.759 | 210.031.782.469 | 210.891.419.500 | (394.780.710) | (1.254.417.741) | |
| Impuesto diferido activo | 14.986.207.665 | 14.656.841.960 | 13.613.791.331 | 329.365.705 | 1.372.416.334 | |
| Otros activos no corrientes | - | - | - | - | - | |
| Activos no corrientes mantenidos para la venta | - | - | - | - | - | |
| TOTAL ACTIVO A LARGO PLAZO | 710.764.767.325 | 707.312.739.342 | 704.310.548.320 | 3.452.027.983 | 6.454.219.005 | |
| TOTAL ACTIVOS | \$ 994.629.621.468 | 975.574.069.002 | 963.822.371.196 | 19.055.552.466 | 30.807.250.272 | |
| PASIVOS Y PATRIMONIO | | | | | | |
| PASIVOS | | | | | | |
| PASIVO CORRIENTE: | | | | | | |
| Obligaciones financieras | \$ 136.554.670.266 | 135.194.368.779 | 124.518.481.182 | 1.360.301.487 | 12.036.189.084 | |
| Bonos en circulación corto plazo | 3.262.991.667 | 1.265.241.667 | 3.080.602.778 | 1.997.750.000 | 182.388.889 | |
| Otros pasivos corto plazo | 131.643.507.431 | 121.689.755.668 | 125.143.695.869 | 9.953.751.763 | 6.499.811.562 | |
| TOTAL PASIVO CORRIENTE | 271.461.169.364 | 258.149.366.114 | 252.742.779.829 | 13.311.803.250 | 18.718.389.535 | |
| PASIVO A LARGO PLAZO: | | | | | | |
| Obligaciones financieras | 64.691.518.348 | 64.775.411.345 | 67.762.384.737 | (83.892.997) | (3.070.866.389) | |
| Bonos en circulación | 199.081.018.553 | 199.081.018.553 | 199.081.018.553 | - | - | |
| Impuesto diferido pasivo | 66.883.581.023 | 67.373.558.240 | 66.819.394.971 | (489.977.217) | 64.186.052 | |
| Otros pasivos | 5.823.043.960 | 5.823.043.960 | 6.013.043.960 | - | (190.000.000) | |
| TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO | 336.479.161.884 | 337.053.032.098 | 339.675.842.221 | (573.870.214) | (3.196.680.337) | |
| TOTAL PASIVOS | 607.940.331.248 | 595.202.398.212 | 592.418.622.050 | 12.737.933.036 | 15.521.709.198 | |
| PATRIMONIO | | | | | | |
| Capital suscrito y pagado | 571.764.069 | 571.764.069 | 571.764.069 | - | - | |

SURTIDORA DE GAS DEL CARIBE S.A. ESP.
ESTADO DE RESULTADO
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016
Indique la moneda Ej: (En pesos colombianos)

| | Incluir mes actual (acumulado semestre) Incluir Año | Incluir mes anterior (acumulado semestre) Incluir Año | Incluir mes actual (acumulado año) Incluir Año | Variación Mes Actual vs mes Anterior Incluir Año |
|---|---|---|--|--|
| INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS | \$ 212.797.198.768 | 138.552.857.246 | 641.078.533.790 | 74.244.341.522 |
| Costos de Venta | <u>(164.830.016.795)</u> | <u>(106.853.932.597)</u> | <u>(519.745.161.621)</u> | <u>(57.976.084.198)</u> |
| UTILIDAD BRUTA | 47.967.181.973 | 31.698.924.649 | 121.333.372.169 | 16.268.257.324 |
| Gastos Operacionales | <u>(11.794.277.352)</u> | <u>(7.701.175.109)</u> | <u>(34.791.533.238)</u> | <u>(4.093.102.243)</u> |
| UTILIDAD OPERACIONAL | 36.172.904.621 | 23.997.749.540 | 86.541.838.931 | 12.175.155.081 |
| Dividendos recibidos | (632.052.682) | (468.030.890) | (1.852.020.462) | (164.021.792) |
| Ingresos financieros | 227.587.021 | 185.434.187 | 450.339.659 | 42.152.834 |
| Gastos financieros | (11.006.046.608) | (7.124.612.447) | (29.171.013.207) | (3.881.434.161) |
| Otros, netos | <u>(11.920.722)</u> | <u>(186.655.663)</u> | <u>25.331.129</u> | <u>174.734.941</u> |
| UTILIDAD ANTES DE LA PROVISIÓN PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA | 24.750.471.630 | 16.403.884.727 | 55.994.476.050 | 8.346.586.903 |
| Provisión para impuesto sobre la renta | <u>(8.921.992.276)</u> | <u>(6.220.746.819)</u> | <u>(20.054.910.032)</u> | <u>(2.701.245.457)</u> |
| RESULTADOS NETOS DEL PERÍODO | \$ <u><u>15.828.479.354</u></u> | <u><u>10.183.137.908</u></u> | <u><u>35.939.566.018</u></u> | <u><u>5.645.341.446</u></u> |

* Certificamos que las cifras corresponden fielmente a los libros de contabilidad y su clasificación es acorde a la política contable corporativa.

RAFAEL ARIZA DIAZ
Representante Legal

ROBERTO VILLALOBOS GONZALEZ
Contador Público
T.P. No.73650-T

SURTIDORA DE GAS DEL CARIBE S.A ESP
 ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016
 (En pesos colombianos)

| | Capital suscrito y pagado | Prima en colocación de acciones | Reservas | Resultados Acumulados | Resultados del periodo | Efectos adopción por primera vez | Otras transacciones de patrimonio | Otro resultado integral | Total Patrimonio atribuible a los accionistas de la compañía |
|---|------------------------------|---------------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|-------------------------|--|
| SALDOS AL 30 DE JUNIO DE 2016 | \$ 571.764.069 | 1.932.627.738 | 209.321.156.324 | 23.751.362.381 | 20.111.086.664 | 112.606.132.252 | - | 3.109.619.718 | 371.403.749.146 |
| Liberación de reservas | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Constitución de reservas | - | - | 20.111.086.664 | (20.111.086.664) | - | - | - | - | - |
| Incremento por emisión de acciones | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Dividendos decretados en efectivo | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Dividendos decretados en acciones | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Donación por Beneficiencia en MP asociadas | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Capitalizaciones en efectivo | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Fusiones de compañías | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Transacciones con intereses no controlantes | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Impuesto a la riqueza | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Impuesto a la riqueza por método de participación | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Traslados | - | - | - | 20.111.086.664 | (20.111.086.664) | - | - | - | - |
| Movimiento del ORI | - | - | - | - | - | - | - | (542.938.280) | (542.938.280) |
| Utilidad neta del ejercicio | - | - | - | - | 15.828.479.354 | - | - | - | 15.828.479.354 |
| SALDOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 | 571.764.069 | 1.932.627.738 | 229.432.242.988 | 23.751.362.381 | 15.828.479.354 | 112.606.132.252 | - | 2.566.681.438 | 386.689.290.220 |

* Certificamos que las cifras corresponden fielmente a los libros de contabilidad y su clasificación es acorde a la política contable corporativa.

RAFAEL ARIZA DIAZ
 Representante Legal

ROBERTO VILLALOBOS GONZALEZ
 Contador Público
 T.P. No. 73650-T

